- 6 -

議案第２５号

上越市行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法

律に基づく個人番号の利用及び特定個人情報の提供に関する条例の一部改正に

ついて

上越市行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律に基づく

個人番号の利用及び特定個人情報の提供に関する条例の一部を改正する条例を次のように制

定する。

令和５年３月１日提出

                          上越市長  中 川 幹 太

   上越市行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律に基

づく個人番号の利用及び特定個人情報の提供に関する条例の一部を改正する条例

 上越市行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律に基づく

個人番号の利用及び特定個人情報の提供に関する条例（平成２７年上越市条例第１２３号）

の一部を次のように改正する。

第１条及び第４条第１項中「第１９条第１０号」を「第１９条第１１号」に改める。

別表第１の１の部中「軽・中等度難聴児」を「軽・中等度難聴者」に、

「

 障害者の生活サポートサービスの利用に関する事務であって規則で定める

もの
 を

  」

「

 障害者の生活サポートサービスの利用に関する事務であって規則で定める

もの

 に、

 障害者に対する障害者用運転自動車改造費用の助成金の交付に関する事務

であって規則で定めるもの

 障害者に対する日常生活用具の給付に関する事務であって規則で定めるも

の

 生活に困窮する外国人に対する生活保護の措置に関する事務であって規則

で定めるもの

  」

「

 上越市老人医療費助成規則（昭和５４年上越市規則第２８号）による医療

費の助成に関する事務であって規則で定めるもの
 を

  」

「

 子どもの保護者に対する定期予防接種費用の助成金の交付に関する事務で

あって規則で定めるもの

- 7 -

に改め、

 不妊不育治療を受ける者に対する不妊不育治療に要する費用の助成金の交

付に関する事務であって規則で定めるもの

 上越市老人医療費助成規則（昭和５４年上越市規則第２８号）による医療

費の助成に関する事務であって規則で定めるもの

 園児の保護者に対する市立保育園における保育料等の減免に関する事務で

あって規則で定めるもの

  」

同表の２の部中

「

 上越市就学援助費支給規則（平成１９年上越市規則第３６号）による援助

費の支給に関する事務であって規則で定めるもの
 を

  」

「

 子どもの保護者に対する特定子ども・子育て支援実費徴収に係る補足給付

の支給に関する事務であって規則で定めるもの

 に改める。

 上越市奨学金貸付条例（昭和４８年上越市条例第２１号）による経済的理

由で修学が困難な学生又は生徒に対する学資の貸付けに関する事務であっ

て規則で定めるもの

 上越市就学援助費支給規則（平成１９年上越市規則第３６号）による援助

費の支給に関する事務であって規則で定めるもの

 園児の保護者に対する市立幼稚園における給食費の徴収に関する事務であ

って規則で定めるもの

  」

 別表第２及び別表第３を次のように改める。

別表第２（第３条関係）

個人番号利用機関 個人番号利用事務 特定個人情報

１ 上越市長 精神障害者に対する入院医療

費の助成金の交付に関する事

務であって規則で定めるもの

次に掲げる情報であって規則で定

めるもの

⑴ 地方税法（昭和２５年法律第

２２６号）その他の地方税に関

する法律に基づく条例の規定に

より算定した税額又はその算定

の基礎となる事項に関する情報

（以下「地方税関係情報」とい

う。）

⑵ 住民基本台帳法（昭和４２年

法律第８１号）第７条第４号に

規定する事項（以下「住民票関

係情報」という。）

⑶ 生活保護法（昭和２５年法律

第１４４号）による保護の実施

又は就労自立給付金の支給に関

する情報（以下「生活保護関係

情報」という。）

⑷ 公的給付の支給等の迅速かつ

- 8 -

確実な実施のための預貯金口座

の登録等に関する法律（令和３

年法律第３８号）第３条第３項

第１号から第３号までに規定す

る事項（以下「公的給付支給等

口座登録簿関係情報」とい

う。）

軽・中等度難聴者に対する補

聴器購入費の助成金の交付に

関する事務であって規則で定

めるもの

次に掲げる情報であって規則で定

めるもの

⑴ 地方税関係情報

⑵ 住民票関係情報

⑶ 生活保護関係情報

⑷ 公的給付支給等口座登録簿関

係情報

障害者の介護者に対する障害

者用介護者運転自動車改造費

用の助成金の交付に関する事

務であって規則で定めるもの

次に掲げる情報であって規則で定

めるもの

⑴ 住民票関係情報

⑵ 生活保護関係情報

⑶ 公的給付支給等口座登録簿関

係情報

高齢者又は障害者に対する住

宅改造等の費用の補助金の交

付に関する事務であって規則

で定めるもの

次に掲げる情報であって規則で定

めるもの

⑴ 地方税関係情報

⑵ 住民票関係情報

⑶ 生活保護関係情報

⑷ 介護保険法（平成９年法律第

１２３号）による保険給付の支

給、地域支援事業の実施又は保

険料の徴収に関する情報（以下

「介護保険給付等関係情報」と

いう。）

⑸ 公的給付支給等口座登録簿関

係情報

上越市重度心身障害者医療費

助成規則による医療費の助成

に関する事務であって規則で

定めるもの

次に掲げる情報であって規則で定

めるもの

⑴ 地方税関係情報

⑵ 住民票関係情報

⑶ 上越市国民健康保険条例（昭

和４６年上越市条例第６６号）

又は高齢者の医療の確保に関す

る法律（昭和５７年法律第８０

号）による医療に関する給付の

支給又は保険料の徴収に関する

情報（以下「医療保険給付関係

情報」という。）

⑷ 生活保護関係情報

⑸ 中国残留邦人等の円滑な帰国

の促進並びに永住帰国した中国

残留邦人等及び特定配偶者の自

- 9 -

  立の支援に関する法律（平成６

年法律第３０号）による支援給

付又は配偶者支援金の支給に関

する情報（以下「中国残留邦人

等支援給付等関係情報」とい

う。）

⑹ 公的給付支給等口座登録簿関

係情報

障害者の生活サポートサービ

スの利用に関する事務であっ

て規則で定めるもの

次に掲げる情報であって規則で定

めるもの

⑴ 地方税関係情報

⑵ 住民票関係情報

⑶ 生活保護関係情報

⑷ 中国残留邦人等支援給付等関

係情報

⑸ 障害者の日常生活及び社会生

活を総合的に支援するための法

律（平成１７年法律第１２３

号）による自立支援給付の支給

に関する情報（以下「障害者自

立支援給付関係情報」とい

う。）

⑹ 公的給付支給等口座登録簿関

係情報

障害者に対する障害者用運転

自動車改造費用の助成金の交

付に関する事務であって規則

で定めるもの

次に掲げる情報であって規則で定

めるもの

⑴ 地方税関係情報

⑵ 住民票関係情報

⑶ 公的給付支給等口座登録簿関

係情報

障害者に対する日常生活用具

の給付に関する事務であって

規則で定めるもの

次に掲げる情報であって規則で定

めるもの

⑴ 地方税関係情報

⑵ 住民票関係情報

⑶ 介護保険給付等関係情報

⑷ 生活保護関係情報

生活に困窮する外国人に対す

る生活保護の措置に関する事

務であって規則で定めるもの

次に掲げる情報であって規則で定

めるもの

⑴ 医療保険各法（健康保険法

（大正１１年法律第７０号）、

船員保険法（昭和１４年法律第

７３号）、私立学校教職員共済

法（昭和２８年法律第２４５

号）、国家公務員共済組合法

（昭和３３年法律第１２８

号）、国民健康保険法（昭和

３３年法律第１９２号）若しく

は地方公務員等共済組合法（昭

- 10 -

和３７年法律第１５２号）をい

う。以下同じ。）又は高齢者の

医療の確保に関する法律による

医療に関する給付の支給又は保

険料の徴収に関する情報

⑵ 雇用保険法（昭和４９年法律

第１１６号）による給付の支給

に関する情報

⑶ 職業訓練の実施等による特定

求職者の就職の支援に関する法

律（平成２３年法律第４７号）

による職業訓練受講給付金の支

給に関する情報

⑷ 児童福祉法（昭和２２年法律

第１６４号）による小児慢性特

定疾病医療費若しくは療育の給

付又は障害児入所給付費の支給

に関する情報

⑸ 母子及び父子並びに寡婦福祉

法（昭和３９年法律第１２９

号）による資金の貸付け又は給

付金の支給に関する情報

⑹ 障害者自立支援給付関係情報

⑺ 難病の患者に対する医療等に

関する法律（平成２６年法律第

５０号）による特定医療費の支

給に関する情報

⑻ 生活保護関係情報又は生活保

護法第５５条の５第１項の進学

準備給付金の支給に関する情報

⑼ 児童扶養手当法（昭和３６年

法律第２３８号）による児童扶

養手当の支給に関する情報

⑽ 特別児童扶養手当等の支給に

関する法律（昭和３９年法律第

１３４号）による特別児童扶養

手当、障害児福祉手当、特別障

害者手当又は国民年金法等の一

部を改正する法律（昭和６０年

法律第３４号）附則第９７条第

１項の規定による福祉手当の支

給に関する情報

⑾ 地方税関係情報

⑿ 母子保健法（昭和４０年法律

第１４１号）による養育医療の

給付又は養育医療に要する費用

の支給に関する情報

⒀ 児童手当法（昭和４６年法律

第７３号）による児童手当又は

- 11 -

特例給付の支給に関する情報

⒁ 介護保険給付等関係情報

⒂ 国民年金法（昭和３４年法律

第１４１号）、私立学校教職員

共済法、厚生年金保険法（昭和

２９年法律第１１５号）、国家

公務員共済組合法又は地方公務

員等共済組合法による年金であ

る給付の支給又は保険料の徴収

に関する情報

⒃ 特定障害者に対する特別障害

給付金の支給に関する法律（平

成１６年法律第１６６号）によ

る特別障害給付金の支給に関す

る情報

⒄ 年金生活者支援給付金の支給

に関する法律（平成２４年法律

第１０２号）による年金生活者

支援給付金の支給に関する情報

⒅ 特別支援学校への就学奨励に

関する法律（昭和２９年法律第

１４４号）による特別支援学校

への就学のため必要な経費の支

弁に関する情報

⒆ 学校保健安全法（昭和３３年

法律第５６号）による医療に要

する費用の援助に関する情報

⒇ 労働施策の総合的な推進並び

に労働者の雇用の安定及び職業

生活の充実等に関する法律（昭

和４１年法律第１３２号）によ

る職業転換給付金の支給に関す

る情報

（２１） 地方公務員災害補償法（昭和

４２年法律第１２１号）による

公務上の災害又は通勤による災

害に対する補償に関する情報

（２２） 中国残留邦人等の円滑な帰国

の促進並びに永住帰国した中国

残留邦人等及び特定配偶者の自

立の支援に関する法律による永

住帰国旅費、自立支度金、一時

金若しくは一時帰国旅費の支給

に関する情報又は中国残留邦人

等支援給付等関係情報

（２３） 公的給付支給口座登録簿関係

情報

 介護保険被保険者又は介護保

険被保険者の短期入所サービ

次に掲げる情報であって規則で定

めるもの

- 12 -

 ス超過額の減免を行う事業者

に対する短期入所サービス超

過額助成金の交付に関する事

務であって規則で定めるもの

⑴ 生活保護関係情報

⑵ 介護保険給付等関係情報

 介護保険サービス利用者負担

金の軽減を実施する法人等に

対する利用者負担金助成金の

交付に関する事務であって規

則で定めるもの

次に掲げる情報であって規則で定

めるもの

⑴ 地方税関係情報

⑵ 住民票関係情報

⑶ 生活保護関係情報

⑷ 介護保険給付等関係情報

指定認知症対応型共同生活介

護事業所利用者の家賃等の軽

減を実施する事業者に対する

認知症対応型グループホーム

利用者負担軽減助成金の交付

に関する事務であって規則で

定めるもの

次に掲げる情報であって規則で定

めるもの

⑴ 地方税関係情報

⑵ 住民票関係情報

⑶ 生活保護関係情報

⑷ 介護保険給付等関係情報

子どもの保護者に対する定期

予防接種費用の助成金の交付

に関する事務であって規則で

定めるもの

次に掲げる情報であって規則で定

めるもの

⑴ 生活保護関係情報

⑵ 住民票関係情報

不妊不育治療を受ける者に対

する不妊不育治療に要する費

用の助成金の交付に関する事

務であって規則で定めるもの

次に掲げる情報であって規則で定

めるもの

⑴ 医療保険各法又は高齢者の医

療の確保に関する法律による医

療に関する給付の支給又は保険

料の徴収に関する情報

⑵ 住民票関係情報

上越市老人医療費助成規則に

よる医療費の助成に関する事

務であって規則で定めるもの

次に掲げる情報であって規則で定

めるもの

⑴ 地方税関係情報

⑵ 住民票関係情報

⑶ 生活保護関係情報

⑷ 中国残留邦人等支援給付等関

係情報

⑸ 医療保険給付関係情報

 園児の保護者に対する市立保

育園における保育料等の減免

に関する事務であって規則で

定めるもの

地方税関係情報であって規則で定

めるもの

 上越市ひとり親家庭等医療費

助成規則による医療費の助成

に関する事務であって規則で

定めるもの

次に掲げる情報であって規則で定

めるもの

⑴ 地方税関係情報

⑵ 住民票関係情報

⑶ 生活保護関係情報

⑷ 医療保険給付関係情報

 上越市妊産婦及び子どもの医

療費助成に関する条例による

地方税関係情報であって規則で定

めるもの

- 13 -

 医療費等の助成に関する事務

であって規則で定めるもの

 上越市営住宅条例による市営

賃貸住宅の管理に関する事務

であって規則で定めるもの

次に掲げる情報であって規則で定

めるもの

⑴ 地方税関係情報

⑵ 住民票関係情報

２ 上越市教育委員

会

私立高等学校に在学する生徒

の保護者に対する私立高等学

校の学費助成金の支給に関す

る事務であって規則で定める

もの

次に掲げる情報であって規則で定

めるもの

⑴ 地方税関係情報

⑵ 住民票関係情報

⑶ 生活保護関係情報

子どもの保護者に対する特定

子ども・子育て支援実費徴収

に係る補足給付の支給に関す

る事務であって規則で定める

もの

次に掲げる情報であって規則で定

めるもの

⑴ 地方税関係情報

⑵ 住民票関係情報

 上越市奨学金貸付条例による

経済的理由で修学が困難な学

生又は生徒に対する学資の貸

付けに関する事務であって規

則で定めるもの

地方税関係情報であって規則で定

めるもの

 上越市就学援助費支給規則に

よる援助費の支給に関する事

務であって規則で定めるもの

次に掲げる情報であって規則で定

めるもの

⑴ 地方税関係情報

⑵ 住民票関係情報

⑶ 生活保護関係情報

 園児の保護者に対する市立幼

稚園における給食費の徴収に

関する事務であって規則で定

めるもの

次に掲げる情報であって規則で定

めるもの

⑴ 地方税関係情報

⑵ 住民票関係情報

⑶ 身体障害者福祉法（昭和２４

年法律第２８３号）による身体

障害者手帳、精神保健及び精神

障害者福祉に関する法律（昭和

２５年法律第１２３号）による

精神障害者保健福祉手帳又は知

的障害者福祉法（昭和３５年法

律第３７号）にいう知的障害者

に関する情報（以下「障害者関

係情報」という。）

⑷ 生活保護関係情報

別表第３（第４条関係）

情報照会機関 個人番号利用事務 情報提供機関 特定個人情報

上越市教育委

員会

学校保健安全法による医

療に要する費用について

の援助に関する事務であ

って主務省令で定めるも

の

上越市長 次に掲げる情報であっ

て規則で定めるもの

⑴ 地方税関係情報

⑵ 住民票関係情報

⑶ 生活保護関係情報

- 14 -

 私立高等学校に在学する

生徒の保護者に対する私

立高等学校の学費助成金

の支給に関する事務であ

って規則で定めるもの

 次に掲げる情報であっ

て規則で定めるもの

⑴ 地方税関係情報

⑵ 住民票関係情報

⑶ 生活保護関係情報

子どもの保護者に対する

特定子ども・子育て支援

実費徴収に係る補足給付

の支給に関する事務であ

って規則で定めるもの

 次に掲げる情報であっ

て規則で定めるもの

⑴ 地方税関係情報

⑵ 住民票関係情報

上越市奨学金貸付条例に

よる経済的理由で修学が

困難な学生又は生徒に対

する学資の貸付けに関す

る事務であって規則で定

めるもの

 地方税関係情報であっ

て規則で定めるもの

上越市就学援助費支給規

則による援助費の支給に

関する事務であって規則

で定めるもの

 次に掲げる情報であっ

て規則で定めるもの

⑴ 地方税関係情報

⑵ 住民票関係情報

⑶ 生活保護関係情報

園児の保護者に対する市

立幼稚園における給食費

の徴収に関する事務であ

って規則で定めるもの

 次に掲げる情報であっ

て規則で定めるもの

⑴ 地方税関係情報

⑵ 住民票関係情報

⑶ 障害者関係情報

⑷ 生活保護関係情報

 附 則

 この条例は、令和５年４月１日から施行する。